
Číslo 6. / 23. jún 2023

ZO ŽIVOTA REZORTU 

PORADCA ŠKÔL 

POHĽAD DO KALENDÁRA  2023

Do múzea v Levoči príďte na 
bicykli. Región spoznávajte s 
hravým Legendariom  

16. jún – 3. september

Možnosť podať si žiadosť 
o štipendium v rámci 
podporného mechanizmu 
z POO “Študujem doma, 
Slovensko ma odmení”.

20. júl

Otvorenie letného kúpaliska 
Ekoiuventa Mičurin. 

1. júl

NIVaM pozýva na PARTNERSHIP 
SOLIDEXPO - Festival možností, 
ktoré ponúkajú programy 
Erazmus a Európsky zbor 
solidarity.

27. jún

27.6.2023 od 10.00 do 16.00 
hod. bude EPALE organizovať 
online diskusiu Dôraz na 
základné zručnosti v rámci 
Európskeho roka zručností.  

27. jún

Posledná možnosť registrácie 
na Súťaž študentských krátkych 
filmov o ľudských právach 
2023.

12. september

Festival Učiaca sa Trnava už 
po druhýkrát aj s účasťou 
Národného inštitútu vzdelávania 
a mládeže

23. jún

Je možné si bezplatne 
objednať tlačené verzie 
učebníc na vzdelávanie detí 
cudzincov.

30. jún

Škola v pohybe 2023 - odborný 
seminár, ktorý sa uskutoční v 
rámci vzdelávacieho projektu 
Učiteľská akadémia FTVŠ UK v 
spolupráci s NŠC, MŠVVaŠ SR, 
FIEPS a ZUTŠV. 

24 – 26. august

Viac info: ● Viac info: ●

Viac info: ● Viac info: ●

Viac info: ●

Viac info: ● Viac info: ●

Viac info: ●

Z MÉDIÍ

VAŠE TIPY A NÁMETY
POSIELAJTE NA EMAILOVÚ ADRESU

tipy@minedu.sk

minedu.sk LinkedIn Instagram YouTubeFacebook

MINISTERSTVO ŠKOLSTVA V REGIÓNOCH 

Minister Daniel Bútora na aktuálne  
otázky v relácii Analýzy 24. 

Analytik Inštitútu vzdelávacej politiky 
Ondrej Škvarenina k blogu, ktorý IVP 

pripravil na tému odlivu mozgov. 

Riaditeľ odboru komunikácie  
a marketingu Tomáš Kostelník  

k štipendijnej schéme pre maturantov. 

Štátny tajomník Michal Fedák k odlivu 
mozgov a udržaniu talentov. 

POZRITE SI AKTUÁLNE PRACOVNÉ PONUKY 
NA MINISTERSTVE ŠKOLSTVA

PONUKA PRÁCE 

Ministerstvo školstva vypísalo viacero výberových konaní. Veríme, že 
z ponuky si budete vedieť vybrať aj Vy a že sa možno staneme kolegami 
aj priamo na ministerstve. 

Prihlásiť sa môžeš cez https://www.minedu.sk/vyberove-konania-a-vybery/

Vážení kolegovia, pripravujeme pre Vás novú servisnú rubriku, v ktorej sa pokúsime zodpovedať 
na otázky, s ktorými sa počas Vašej práce stretávate. Odpovede na vybrané otázky Vám budeme 
poskytovať formou videí na Facebooku MŠVVaŠ SR a takisto aj formou prepisu tu, v Newsletteri. 

Chceme Vás preto poprosiť o súčinnosť - ak máte otázky ohľadom vecí, ktoré Vám nie sú jasné, 
napíšte nám ich na tipy@minedu.sk a my sa Vám pokúsime poskytnúť relevantné odpovede v čo 
najkratšom čase. 
 Ďakujeme 

STRETNUTIE ČLENOV SPRÁVNYCH RÁD  
V RÁMCI PLATFORMY AGORA  

Zástupcovia rezortu na čele so štátnym tajomníkom pre vedu, výskum 
a vysoké školstvo Michalom Fedákom sa zúčastnili na podujatí pre čle-
nov a členky správnych rád vysokých škôl v rámci aktivít platformy Agora. 
Súčasťou programu boli prednášky súvisiace s činnosťou správnych rád 
vysokých škôl, téma výkonnostných zmlúv a takisto aj periodické hodno-
tenie VER. Viac info: ●

ZBER ÚDAJOV O VOĽNÝCH KAPACITÁCH  
NA ZÁKLADNÝCH ŠKOLÁCH   
Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR v spolupráci s Regionálnymi úradmi školskej správy 
(RÚŠS) spustilo dôležitý dotazníkový zber, ktorý sa týka voľných kapacít základných škôl. V dotazníku 
zisťujeme voľné kapacity v existujúcich triedach a tiež priestorové možnosti na potenciálny vznik no-
vých  tried. Tieto údaje zbierame za účelom monitorovania naplnenosti škôl a zabezpečenia kvalitného 
vzdelávania pre všetky deti.  O hlavných zisteniach z dotazníka Vás budeme informovať. 
Prosíme všetky základné školy o vyplnenie údajov do 4.7.2023. V prípade otázok sa škola môže obrátiť 
na príslušný RÚŠS. 

Odkaz na metodiku k vypĺňaniu: ●Odkaz na dotazník: ●

SLOVENSKÚ REKTORSKÚ KONFERENCIU  
PO NOVOM POVEDIE VLADIMÍR HIADLOVSKÝ 
Vladimír Hiadlovský je rektorom Univerzity Ma-
teja Bela v Banskej Bystrici. Doterajší prezident 
a rektor Technickej univerzity vo Zvolene Rudolf 
Kropil bude viceprezidentom. Za vicepreziden-
tov zvolili aj rektora Slovenskej zdravotníckej 

univerzity v Bratislave Petra Šimka a Tomáša Len-
gyelfalusyho, rektora Vysokej školy DTI. Členom 
prezídia je od marca Ferdinand Daňo, rektor Eko-
nomickej univerzity v Bratislave  

Na webovej stránke ministerstva školstva sme vytvorili 
podstránku, na ktorej uverejňujeme podrobné plány 
realizácie s popísanými krokmi a kľúčovými termínmi, 
súvisiacimi s kurikulárnymi zmenami. Postupne ich bu-
deme uverejňovať aj tu. 

Spustenie webovej stránky vzdelavanie21.sk

Stránka obsahuje všetky aktuálne informácie, ktoré sa týkajú 
zavádzaných zmien na školách.

Q3 2022

Zverejnenie Štátneho vzdelávacieho programu (ŠVP) 

Štátny vzdelávací program pre základné vzdelávanie je dostup-
ný na webe vzdelavanie21.sk, aj na webe ministerstva školstva. 
Zverejnená je taktiež správa z verejných konzultácií o zapra-
covaní pripomienok odbornej a laickej verejnosti k príprave 
Štátneho vzdelávacieho programu.

Q2 2023

Vznik odborných implementačných tímov 
pre prvé školy

Národný inštitút vzdelávania a mládeže (NIVaM) v súčinnosti 
s regionálnymi centrami podpory učiteľov (RCPU) tvorí imple-
mentačné tímy z odborníkov, ktoré pomôžu prvej skupine škôl 
s implementáciou zmien na školách.

Q2 2023

Prvých 40 škôl začína zavádzať zmeny

V prvom ročníku sa začína postupne zavádzať nový Štátny vzde-
lávací program (ŠVP). Využívanie nových metód a foriem výuč-
by pre nový obsah vzdelávania a vytváranie podpornej a moti-
vujúcej klímy školy sa môže týkať všetkých ročníkov. Priebežne 
sa budú zavádzané zmeny mapovať a postupne vyhodnocovať.

Q3 2023

Výber autorov sprievodných metodických materiálov

Verejná výzva na registráciu a výber autorov sprievodných ma-
teriálov k témam: tvorba školských vzdelávacích programov, 
inovácie vo vzdelávaní, hodnotenie žiakov, inklúzia, kultúra 
školy.

Q3 2023

Posúdenie súladu existujúcich učebníc pre prvý ročník 
s novým Štátnym vzdelávacím programom (ŠVP) 

Posúdenie súladu (využiteľnosti) existujúcich edukačných publi-
kácií pre prvý ročník s novým Štátnym vzdelávacím programom 
(ŠVP).

Q1 2024

Vznik posledných 8 Regionálnych centier 
podpory učiteľov (RCPU)

V regiónoch vznikajú posledné centrá podpory učiteľov. Spolu 
je ich 40.

Q3 2024

Začiatok podpory druhej skupiny škôl 
v závadzaní zmien

Národný inštitút vzdelávania a mládeže (NIVaM) a Regionálne 
centrá podpory učiteľov (RCPU) realizujú podporné vzdelávania 
a mentoring pre školy, ktoré začali používať nový štátny vzde-
lávací program od školského roka 2024/2025.

Q3 2024

Publikovanie prvých sprievodných 
metodických materiálov

Zverejnenie prvej série sprievodných metodických materiálov 
pre školy k témam: tvorba školských vzdelávacích programov, 
inovácie vo vzdelávaní, hodnotenie žiakov, inklúzia, kultúra ško-
ly, organizačné zmeny.

Q4 2024

Školy dostanú základné organizačné pokyny 
k novému spôsobu testovania žiakov

NIVaM pripraví organizačné pokyny k zabezpečeniu realizá-
cie testovania, špecifikácie testov, harmonogramy testovania, 
a ďalšie dôležité informácie.

Q3 2025

Vyhlásenie výzvy z Európskych štrukturálnych 
a investičných fondov na pokračovanie RCPU  
v období 2025 – 2028

Vznik siete Regionálnych centier podpory učiteľov (RCPU) a ich 
činnosť sú financované z Plánu obnovy a odolnosti (POO) do 
augusta 2025. Ďalšia činnosť RCPU bude financovaná z Ope-
račného programu Slovensko. 

Q4 2024

Nové učebnice podľa nového Štátneho 
vzdelávacieho programu (ŠVP) pre 1. cyklus

Vydavateľstvá publikujú a distribuujú nové učebnice pre pre 
1. cyklus (1. - 3. ročník).

Q2 2026

Výsledky prvého realizovaného 
testovania na úrovni školy

Reporty pre zapojené školy z testovania žiakov 1. cyklu vz-
delávania (čitateľská a jazyková gramotnosť + matematická 
gramotnosť).

Q4 2026

Žiaci sa testujú novým spôsobom po 2. cykle

Žiaci zo škôl, ktoré vstupovali do zmien ako prvé, budú 
v 5. ročníku testovaní v rámci čitateľskej, jazykovej, matema-
tickej a prírodovednej gramotnosti. 

Q4 2028

Ukončenie implementačnej fázy

Všetky základné školy majú prvých absolventov, ktorí sa vzde-
lávali podľa nového vzdelávacieho programu.

Q2 2035

Výsledky realizovaného testovania na úrovni školy

Reporty pre zapojené školy z testovania žiakov 8. ročníka (či-
tateľská a jazyková gramotnosť + matematická gramotnosť + 
prírodovedná gramotnosť + finančná gramotnosť).

Q4 2031

Nové učebnice podľa nového Štátneho 
vzdelávacieho programu  (ŠVP) pre 2. a 3. cyklus 

Vydavateľstvá publikujú a distribuujú nové učebnice pre všetky 
vzdelávacie oblasti pre 2. (4. - 5. ročník) a 3. cyklus (6. - 9.  
ročník).

Q2 2029

Informačné stretnutie ku kriteriálnemu 
testovaniu s prvými školami

Informačný seminár Národného inštitútu vzdelávania a mládeže 
(NIVaM) pre prvú skupinu zapojených škôl v školskom roku 
2023/2024 o zmenách v testovaní žiakov.

Q4 2023

Vznik prvých 16 regionálnych centier 
podpory učiteľov (RCPU)

RCPU vznikli s cieľom podporiť zvyšovanie kvality vzdelávania 
v základných školách na úrovni regiónov:  
1. vytváraním siete regionálnych partnerstiev,
2. podporiť odborný rast pedagogických lídrov v regióne

(tzv. mentorov),
3. zabezpečiť podporu pre učiteľov v regióne pri implementácii

nového kurikula základného vzdelávania
formou mentoringu a iných vzdelávacích aktivít.

Q3 2022

Informačné semináre o zmenách vo vzdelávaní

Národný inštitút vzdelávania a mládeže (NIVaM) v súčinnosti 
s regionálnymi centrami podpory učiteľov (RCPU) tvorí imple-
mentačné tímy z odborníkov, ktoré pomôžu prvej skupine škôl 
s implementáciou zmien na školách.

Q2 2023

Vznik ďalších 16 Regionálnych centier 
podpory učiteľov (RCPU)

V regiónoch vznikajú ďalšie centrá podpory učiteľov. 

Q3 2023

Začiatok podpory škôl v závadzaní zmien

Národný inštitút vzdelávania a mládeže (NIVaM) realizuje ročné 
inovačné vzdelávania pre celé kolektívy škôl. S praktickými 
ukážkami a reálnymi situáciami na školách pomáhajú školám 
mentori z Regionálnych centier podpory učiteľov (RCPU).

Q3 2023

Zverejnenie Štátneho vzdelávacieho programu 
(ŠVP) v interaktívnej podobe

Štátny vzdelávací program (ŠVP) je zverejnený na webe v in-
teraktívnej podobe, ktorá umožní lepšiu prácu so vzdelávacími 
štandardmi.  

Q4 2023

Posúdenie súladu existujúcich učebníc pre prvý cyklus 
s novým Štátnym vzdelávacím programom (ŠVP)

Posúdenie súladu (využiteľnosti) existujúcich edukačných pub-
likácií pre prvý cyklus (2. - 3. ročník) s novým Štátnym vzdelá-
vacím programom (ŠVP).

Q3 2024

Ďalšie školy začnú zavádzať nový Štátny vzdelávací 
program (ŠVP) v školskom roku 2024/25

Odhadovaný počet nových škôl: 100 - 200. Nový Štátny vzde-
lávací program (ŠVP) sa používa od prvého ročníka. Využíva-
nie nových metód a foriem výučby pre nový obsah vzdelávania 
a vytváranie podpornej a motivujúcej klímy školy sa môže týkať 
všetkých ročníkov.

Q3 2024

Informačné stretnutie ku kriteriálnemu testovaniu 
s ďalšími školami

Informačný seminár Národného inštitútu vzdelávania a mládeže 
(NIVaM) pre ďalšiu skupinu zapojených škôl v školskom roku 
2024/2025 o zmenách v testovaní žiakov.

Q4 2024

Ďalšie školy začnú zavádzať nový Štátny vzdelávací 
program (ŠVP) v školskom roku 2025/26

Odhadovaný počet škôl používajúcich nový Štátny vzdelávací pro-
gram (ŠVP): 30% všetkých ZŠ na Slovensku - t.j. viac ako 600 škôl. 
Nový Štátny vzdelávací program (ŠVP) sa používa od prvého 
ročníka. Využívanie nových metód a foriem výučby pre nový 
obsah vzdelávania a vytváranie podpornej a motivujúcej klímy 
školy sa môže týkať všetkých ročníkov.

Q3 2025

Žiaci sú prvýkrát testovaní  
novým spôsobom po 1. cykle

Žiaci zo škôl, ktoré vstupovali do zmien ako prvé, budú v 3. roč-
níku testovaní v rámci čitateľskej, jazykovej a matematickej 
gramotnosti. Ich výsledky sa porovnajú s výsledkami podobných 
škôl, ktoré ešte zmeny neimplementovali.

Q2 2026

Všetky školy zavádzajú nový Štátny 
vzdelávací program (ŠVP)

V školskom roku 2026/27 všetky základné školy povinne im-
plementujú nový Štátny vzdelávací program (ŠVP).

Q3 2026

Publikovanie ďalšej série sprievodných 
metodických materiálov

Publikovanie ďalšej série sprievodných metodických materi-
álov, ktoré budú zamerané najmä na inovatívne prístupy vo 
vzdelávaní v rámci jednotlivých vzdelávacích oblastí/predmetov 
a na inkluzívne a individualizované vzdelávanie.

Q2 2026

Prvých 40 škôl má absolventov základnej školy, 
v ktorej sa implementovali zmeny

Prvé školy odovzdávajú vysvedčenia deviatakom, ktorí ukončili 
základnú školu. Vzdelávali sa s dôrazom na rozvoj komplexných 
spôsobilostí (nie iba vedomostí).

Q2 2032

Žiaci sa testujú novým spôsobom v priebehu 3. cyklu

Žiaci zo škôl, ktoré vstupovali do zmien ako prvé, budú v 8. roč-
níku testovaní v rámci čitateľskej a jazykovej, matematickej, 
prírodovednej a finančnej gramotnosti. 

Q2 2031

Výsledky realizovaného testovania na úrovni školy

Reporty pre zapojené školy z testovania žiakov 2. cyklu vz-
delávania (čitateľská a jazyková gramotnosť + matematická 
gramotnosť + prírodovedná gramotnosť).

Q2 2029

Možnosť registrácie škôl, ktoré plánujú zaviesť 
nový Štátny vzdelávací program (ŠVP)  
od septembra 2025.

Zaregistrovaným školám budú v priebehu roka poskytované 
aktuálne informácie potrebné k príprave na zavedenie nového 
Štátneho vzdelávacieho programu (ŠVP). 

Q4 2024

Možnosť registrácie škôl, ktoré plánujú zaviesť nový 
Štátny vzdelávací program (ŠVP) od septembra 2024

Zaregistrovaným školám budú v priebehu roka poskytované 
aktuálne informácie potrebné k príprave na zavedenie nového 
Štátneho vzdelávacieho programu (ŠVP). 

Q4 2023

1. ŠVP sa priebežne aktualizuje na základe skúseností prvých škôl,

2. Na webe vzdelavanie21.sk sú priebežne aktualizované odpovede na najčastejšie otázky škôl,

3. Pre školy sa priebežne aktualizuje ponuka vzdelávaní zo strany NIVaM,

4. NIVaM otvorí ponuku rozširujúcich vzdelávaní zameraných na integrovanú výučbu predmetov,

5. Školitelia NIVaM a mentori RCPU sa priebežne vzdelávajú v rámci pripravovaných zmien,

6. MŠVVaŠ SR, NIVaM a RCPU organizujú priebežne podujatia informačného charakteru o zavádzaných zmenách,

7. Pre školy bude pripravená digitálna platforma na tvorbu školských vzdelávacích programov bez zbytočnej byrokratickej záťaže a ponúkne
prehľad inovatívnych programov, ktorými školy môžu podporiť proces zmien.

8. Bude zverejnený minimálny učebný výstup (MUV), ktorý definuje nutné a postačujúce spôsobilosti žiakov pre dosiahnutie
základného vzdelávania.

 PLÁN REALIZÁCIE
Vedenia škôl, učitelia

Viac info: ●

ŠTUDUJ DOMA, SLOVENSKO ŤA ODMENÍ 
Už len necelý mesiac ostáva maturantom, ktorí plánujú pokračovať v štúdiách na vysokej ško-
le, si podať žiadosť o štipendium. Možnosť uchádzať sa o motivačné štipendium v celkovej 
výške 9000 eur (300 eur mesačne po dobu 3 rokov) sa totiž uzatvára 20. júla. 

Viac info: ●

ZÁKON O ŠPORTE - NAJČASTEJŠIE OTÁZKY  
A ODPOVEDE 
Budúci týždeň by sa malo v pléne NR SR hlasovať 
o zákone o športe. Keďže opakovane zazname-
návame, že v rámci niektorých medializovaných 
výstupov k zákonu o športe sa uvádzajú informá-
cie, ktoré sú zavádzajúce a nie sú v súlade s návr-
hom predloženým do NR SR (vrátane schválené-
ho pozmeňujúceho návrhu), pripravili sme preto 
odpovede na najčastejšie otázky k novému záko-
nu o športe, na ktorom rezort školstva pracoval 
približne dva roky a obsahuje zmeny, ktoré budú 
nepochybne prínosom pre život športových klu-
bov, ako aj zväzov. Viac info: ●

Na vzdelávacom portáli Viki pribudol v knižnici pre žiakov a učiteľov prihlásených cez Riam konto 
nový digitálny edukačný obsah Wisteria Books - audio knihy. Ide o audio knižné tituly pre deti vo veku 
4 - 15 rokov, s cieľom zvýšiť čitateľskú gramotnosť.  
Tak, ako je pre detského čitateľa nesmierne dôležitá kvalitná ilustrácia, tak je pre detského poslucháča 
dôležitý správny rečový vzor a hlas interpreta. Vďaka nemu sa dokáže dieťa preniesť do príbehu a lep-
šie sa s ním stotožniť. 

Audioknihy na Viki ponúkajú 5 dôvodov, prečo sú dobré pre deti: 
• Používanie jazyka a intonácie: Dieťa sa učí správne používať slová a zvyšuje si slovnú zásobu prostred-

níctvom audio kníh s pútavou interpretáciou hercov. 
• Predstavivosť: Počúvanie audio kníh podporuje predstavivosť, buduje porozumenie príbehu a rozvíja 

fantáziu. 
• Koncentrácia: Audioknihy dokážu zaujať deti a pomáhajú im sústrediť sa na jednu činnosť, čo je 

v dnešnej dobe veľkou výzvou. 
• Kvalitné čítanie pre všetky deti: Audioknihy sú pomocníkom pre deti s poruchami pozornosti a zdra-

votnými znevýhodneniami, poskytujú priestor pre inklúziu na vyučovaní. 
• Vzťah k literatúre: Audioknihy majú potenciál budovať radosť z 

čítania kníh u detí a vytvárať vzťah k umeniu, empatii, tolerancii 
a inklúzii. 

Na Viki je k dispozícii audioknižnica s viac ako 50 titulmi v rozsahu 
cez 300 hodínpočúvania. Ponúka široký výber interpretov zo zná-
mych slovenských divadiel. Audioknihy sú prispôsobené rôznym 
vekovým skupinám, od škôlkarov až po žiakov druhého stupňa. 
Okrem toho, knižnica obsahuje aj tituly o histórii, žánre fantasy 
a diela slovenských autorov. 

AUDIO KNIHY NA VIKI   

Viac info: ●

V závere týždňa navštívili zástupcovia ministerstva viacero slovenských miest. Cieľom výjazdov bolo 
predstaviť nové kurikulum ako príležitosť na dosiahnutie väčšej zmeny v obsahu a prístupe v učení, ukázať 
dobrú prax v konkrétnych školách  a zároveň získať spätnú väzbu od učiteľov. 

• Návšteva ZŠ Pionierov, kde pôsobí RCPU, 
• bol predstavený Rožňavský edukačný klaster, 
• stretnutie so zástupcami košických vysokých 

škôl, s ktorými debatovali na tému vytvorenia 
užšej integrácie v podobe konzorcia. 

ROŽŇAVA

• Diskusia spolu s p. prezidentkou na tému  
Kritické myslenie a práca s hoaxami. 

TRNAVA

• Diskusia na tému Kritické myslenie a práca 
s hoaxami, 

• návšteva ZŠ a MŠ na Hurbanovej ul., ktorá je 
jednou zo 40 škôl, ktoré od septembra zavedú 
nový štátny vzdelávací program. 

MARTIN: 

• Stretnutie s regionálnymi zamestnávateľmi 
zapojenými do systému duálneho vzdelávania, 

• diskusia o projekte Omama, ktorý je pozitív-
nym príkladom ranej starostlivosti o deti z MRK 
a prácou s ich matkami. 

POPRAD

• Rokovanie o odbornom a duálnom vzdelávaní. 

NOVÉ MESTO NAD VÁHOM
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